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den. Men vi skal lige være opmærksomme på, at 
rent praktisk er der altså et samarbejde, og det er 
jo det, det drejer sig om. 

Nu bliver der nævnt epidemier osv. Taiwan er 
ikke udelukket fra epidemibekæmpelsen via 
WHO. WHO monitorerer f.eks. helbredssituati- 
onen i Taiwan via WHO's regionale kontor i Ma- 
nila i Filippinerne, og inden for områderne kata- 
strofehjælp og epidemikontrol koordinerer 
WHO indsatser igennem netværket af samar- 
bejdsorganisationer omfattet af WHO's global 
outbreak alert and response network. 

Et eksempel på WHO-koordineret assistance 
til Taiwan gennem førnævnte netværk er f.eks. 
bekæmpelse af en influenzaepidemi i 1998. Her 
og nu er man aktiv i bekæmpelsen af SARS i 
samarbejde mellem WHO og Taiwan, så man 
har altså glæde af WHO, selv om man formelt 
set ikke har den position, som forespørgerne og 
Enhedslisten ønsker. Den kan man ikke få, uden 
at man kommer til at bryde med FN's spillereg- 
ler, og det går jeg ikke ud fra man ønsker. jeg 
hørte jo i går, hvor stor respekt Enhedslisten har 
for FN, så det overrasker mig meget, at Enheds- 
listen i dag ikke har nogen respekt for FN. Men 
man kan jo vælge at udvise respekt, alt efter 
hvilken sag man har med at gøre. 

Den fg. formand (Lissa Mathiasen): 
Jeg kan oplyse, at på nuværende tidspunkt har 
jeg følgende indtegnet for en kort bemærkning: 
hr. Jann Sjursen, hr. Jeppe Kofod, hr. Keld Al- 
brechtsen og derefter hr. Peter Skaarup. 

Kl. 16.20 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KRF): 
Det er selvfølgelig altid formålstjenligt, når 
udenrigsministeren melder sig i debatten, også 
på et tidligt tidspunkt, for at klargøre nogle ting. 
Men mit spørgsmål og min korte bemærkning 
retter sig til hr. Peter Skaarup. 

Jeg synes bare, det ville være rart at få at vide 
på nuværende tidspunkt i debatten, om Dansk 
Folkeparti overhovedet vil være med til at lave 
nogen som helst form for vedtagelse eller ej. Det 
må vi kunne få et svar på, og det synes jeg ville 
give en vis afklaring med hensyn til, hvad vi an- 
dre skal foretage os under debatten. 

Vi har i hvert fald fra Kristeligt Folkepartis 
side det ønske, at debatten munder ud i en af- 
stemning om et eller flere vedtagelsesforslag. 
Det synes vi er på sin plads, så det ikke bliver 
det rene spilfægteri, men vi fortsætter den linje, 

som Dansk Folkeparti i øvrigt selv tidligere, har 
lagt ved at fremsætte beslutningsforslag, som 
Tinget helt konkret kan tage stilling til. 

Derfor skal mit konkrete spørgsmål til hr. Pe- 
ter Skaarup være, om det, at man ikke vil have 
noget vedtaget i denne forespørgselsdebat, i vir- 
keligheden er udtryk for et kursskifte i Dansk 
Folkepartis måde at forholde sig til hele Taiwan- 
spørgsmålet på. Det er jo ikke mere end et års tid 
siden, vi sidst behandlede et beslutningsforslag 
om Taiwan, nemlig spørgsmålet om observatør- 
medlemskab for Taiwan i Verdenssundhedsor- 
ganisationen. Har Dansk Folkeparti skiftet poli- 
tik, når man nu ikke vil fremsætte konkrete for- 
slag på området? 

(Kort bemærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Jeg har bare en enkelt kort bemærkning til hr. 
Peter Skaarup. 

Jeg tror, vi er mange, der har meget, meget 
stor sympati for den demokratiske udvikling, 
der er i Taiwan, og også ønsker at styrke de kul- 
turelle og økonomiske bånd med Taiwan. Men 
jeg undrede mig lidt over en af de udtalelser, hr. 
Peter Skaarup kom med her, nemlig at man vil 
have, at Danmark skal anerkende Taiwan som 
en selvstændig stat. 

Jeg er nødt til at spørge hr. Peter Skaarup, om 
det er et ønske, som Taiwan har fremsat over for 
den danske regering, over for Danmark, at vi 
skal tage et sådant skridt og anerkende Taiwan 
som en selvstændig stat. Er det et ønske, hr. Pe- 
ter Skaarup har kendskab til? Det vil jo være me- 
get vigtigt at vide, om der ligger noget sådant på 
bordet, eller om det bare er en kommentar fra hr. 
Peter Skaarup, for ellers bliver det netop sym- 
bolpolitik og ikke reelle diskussioner, vi får her i 
Folketingssalen, og det synes jeg ville være 
drønærgerligt. 

(Kort bemærkning).. 
Keld Albrechtsen (EL): 
Nu gjorde ministeren et forsøg på at afspore de- 
batten ved at påstå, at man ikké kan rette en op- 
fordring til FN Qm, at Taiwan skal have observa- 
tørstatus. Selvfølgelig kan Danmark det. Der er 
selvfølgelig ingen garanti for, at FN nødvendig- 
vis vil imødekomme alt, hvad Danmark kom- 
mer med, men selvfølgelig kan Danmark kom- 
me med sådan en opfordring. 

Jeg håber, og jeg vil spørge hr. Peter Skaarup, 
om vi kan gå videre med at se, om der kan ska- 
bes basis for en vedtagelse. Man kan jo konstate- 


